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Introduction

Bacterial genus Arsenophonus is currently the most rapidly growing group of insect

intracellular symbionts. In the last several years there has been not only a remarkable flux of

new Arsenophonus sequences, (Fig. 1) but also an ever increasing complexity in its

evolutionary traits, namely the host-distribution and coevolutionary patterns. This is a

particularly instructive situation since the genus Arsenophonus is not new to the insect-

symbiont research. First records of these bacteria date back to the pre-molecular era; based on

ultrastructural features, several authors described a transovarially transmitted infection

associated with the son-killer phenomenon in the parasitoid wasp Nasonia vitripennis (Huger

et al., 1985; Skinner, 1985; Werren et al., 1986). Later, they were formally assigned to a new

genus within the family Enterobacteriacea with a single species, Arsenophonus nasoniae

(Gherna et al., 1991). The same authors also proposed a close relationship of Arsenophonus to

free-living bacteria of the genus Proteus.

Independently on these reports, other microscopic studies revealed morphologically

similar symbionts from various tissues of triatomine bugs (Louis et al., 1986; Hypša, 1993).

However, only a decade later could these bacteria be determined on the molecular grounds as

a member of the same bacterial clade and described as Arsenophonus triatominarum (Hypša

and Dale, 1997). Interestingly, the next record on symbiotic bacteria closely related to A.

nasoniae was brought by a phytopathological study investigating marginal chlorosis of

strawberry (Zreik et al., 1998). Since the available sequence data were then insufficient for a

reliable phylogenetical placing, the phloem-inhabiting pathogen was described as a new genus

Phlomobacter, with a single species P. fragariae (Zreik et al., 1998). Additional studies

revealed that the causative agent of another plant disease, the basses richesses syndrome of

sugar beet, clustered within the same lineage (Semetey et al., 2007).

Since these descriptions, the number of Arsenophonus records has steadily been

increasing. This led to two important changes in the view on Arsenophonus evolution and

significance. First, the known host spectrum has been considerably extended with various

insect groups and even non-insect taxa. Till now, members of the genus Arsenophonus have

been determined from parasitic wasps, triatomine bugs, psyllids, whiteflies, aphids, ticks, ant

lions, hippoboscids, streblids, bees, lice, and two plant species (Gherna et al., 1991; Zreik et

al., 1998; Subandiyah et al., 2000; Thao et al., 2000; Spaulding and von Dohlen, 2001;

Zchori-Fein and Brown, 2002; Grindle et al., 2003; Russell et al., 2003; Thao and Baumann,
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2004b; Dunn and Stabb, 2005; Dale et al., 2006; Trowbridge et al., 2006; Allen et al., 2007;

Babendreier et al., 2007; Hansen et al., 2007; Semetey et al., 2007; Sorfova et al., 2008). The

second consequence of this extension is an emergence of ever growing diversity of symbiotic

types contained within the genus. This dramatically changes the original perception of

Arsenophonus as a bionomically homogeneous group of typical S-symbionts undergoing

frequent horizontal transfers among phylogenetically distant hosts. For example, recent

findings indicate that some insect groups harbour monophyletic clusters of Arsenophonus,

possibly playing a role of typical P-symbionts. Such groups were reported from the dipteran

families Hippoboscidae and Streblidae (Trowbridge et al., 2006) and most recently from

several lice species (Sasaki-Fukatsu et al., 2006; Allen et al., 2007; Perotti et al., 2007).

This arrangement, intertangling different types of symbiotic bacteria, is not entirely

unique among insect symbionts. The conception of S- and P-symbionts itself was coined

before the molecular era and was later proved to be inapplicable to many insect-symbiont

associations. Its original purpose was to distinguish evolutionary original and nutritionally

essential bacteria inhabiting specialized host cells (P-symbionts) from incidental bacterial

infections with nonspecific or even deleterious impact on the host (S-symbionts). In concord

with this delimitation, it has been generally assumed that P-symbionts possess an exclusive

vertical transmition from parents to progeny, and a strictly congruent phylogeny with the host.

In contrast, S-symbionts are usually associated with their arthropod host for considerably

shorter evolutionary periods and undergo frequent horizontal transfers. During the modern era

of molecular biology, several genomic features were added to these characteristics.

Particularly, typical P-symbionts are known to suffer considerable genome degeneration

manifested mainly by loss of genes and decrease of guanine-cytosine content in their DNA

(Moran, 1996).

However, with the increasing amount of knowledge on the heterogeneity and

evolutionary dynamics of the symbiotic associations, it is becoming clear that there are no

distinct boundaries between these two ecological types. Thus, in their strict meaning, the

terms P- and S-symbionts have recently become insufficient, especially for more complex

situations, such as studies exploring bacterial diversity within a single host species (Zchori-

Fein and Brown, 2002; Dunn and Stabb, 2005). Furthermore, this terminological framework

was shown not to reflect phylogenetic position of the symbiotic lineages. Remarkable

versatility of the symbiotic associations can be observed in the entire subdivision of gamma
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Proteobacteria as well as within the individual clusters, such as Arsenophonus or Sodalis

(Dale et al., 2006; Fukatsu et al., 2007).

The ability of symbiotic bacteria to switch readily between different strategies was

experimentally confirmed by a functional replacement of P-symbiotic bacteria with S-

symbionts (Koga et al., 2003). A similar picture has been observed within the genus

Arsenophonus. Apart from many secondary lineages, this genus gave rise to several P-

symbiont clusters (Trowbridge et al., 2006; Allen et al., 2007; Perotti et al., 2007).

Unfortunately, this heterogeneity introduced an annoying degree of phylogenetic instability

and nomenclatory confusion. For example, an unpredictable clustering is well known for the

sequences of long-branched P-symboints within Enterobacteriace (Herbeck et al., 2005), and

the same behaviour can be seen in the louse-specific clade of Arsenophonus. As consequence,

these symbionts may not always be recognized as part of the genus Arsenophonus and were

originally described as a new bacterial genus Riesia (Sasaki-Fukatsu et al., 2006). In addition,

Arsenophonus cluster is the only monophyletic group of symbiotic bacteria possessing at least

four highly different phenotypes, including son-killer phenomenon (Gherna et al., 1991),

phytopathogenicity (Zreik et al., 1998), P-symbionts living in a close association with the

host (Trowbridge et al., 2006; Allen et al., 2007; Perotti et al., 2007), and apparently non-

specific horizontally transmitted bacteria (Thao and Baumann, 2004b).

These characteristics indicate that the genus Arsenophonus represents an important

and widespread lineage of symbiotic bacteria which significance has long been

underestimated. Similarly to Wolbachia or Sodalis endosymbionts, possessing anologous

mixture of horizontal transfer and co-speciation history, Arsenophonus may serve as a

valuable source of data and suitable model for examining molecular evolution of bacteria-

arthropod associations.

In this study, we add 34 new records on symbionts into the known spectrum of

Arsenophonus lineages. We explore and summarize the current picture of Arsenophonus

evolution by analyzing all available data on this rapidly growing clade. To investigate the

position, stability and evolutionary trends of the Arsenophonus cluster in the frame of

Enterobacteriacea, we complete the sample with related symbionts and free-living bacteria.

Finally, we explore molecular characteristics and informative value of the 16S rRNA gene as

the most frequently used phylogenetic marker.
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Figure 1. An increase of records on Arsenophonus bacteria from various insect groups. The bars show
cumulative numbers of sequences deposited into the Genbank; dark tops represent new records added in the
given year. The sequences are identified with the following accession numbers: 1991 ‐ M90801; 1997 ‐ U91786;
2000 ‐ AF263561, AF263562, AF286129, AB038366; 2001 ‐ AF400474, AF400480, AF400481, AF400478,
AY057392; 2002 ‐ AY136168, AY136153, AY136142; 2003 ‐ AY265341‐AY265348, Y264663‐AY264673,
AY264677; 2004 ‐ AY587141, AY587142, AY587140; 2005 ‐ DQ068928, DQ314770‐DQ314774, DQ314777,
DQ314768, DQ115536; 2006 ‐ DQ538372‐DQ538379, DQ508171‐DQ508186, DQ517447, DQ508193,
DQ837612, DQ837613; 2007 ‐ EU039464, EU043378, EF110573, EF110574, DQ076660, DQ076659, EF110572,
EF647590, AB263104.

Materials and Methods

Samples

The host species used in this study were acquired from several sources. All of the

nycteribid samples were obtained from Radek Lucan. Most of the hippoboscids were provided

by Jan Votypka. Ant species were collected by Milan Janda at Papua New Guinea. The rest of

samples are from the authors‘ collection. Taxonomic position and geografic origin of the

hosts are summarized in the Tab. 1.

DNA extraction, PCR and sequencing

The total genomic DNA was extracted from individual samples using DNEasy Tissue

Kit (QIAGEN; Hilden, Germany). Primers F40 and R1060 designed to amplify approx. 1020


[…]


proved to infect unrelated bacterial species across Enterobacteriaceae, including Proteus

vulgaris, Pseudomonas aeroginosa, and Shigella flexneri from gamma subdivision (Jensen et

al., 1998). Recently, the ability of SN-T to acquire 16S rRNA gene sequences from

P.aeroginosa and S. natans was confirmed experimentally and the frequency of the

acquisition was determined, implicating possible horizontal transfer of 16S rRNA genes

among distinct bacterial species (Beumer and Robinson, 2005). Since the complete genome

sequence is not yet available for Arsenophonus bacteria, no relevant molecular information is

available on the associated phage. However, the properties of both supposedly related

bacteriophages described above indicate that LGT might play a significant role in the

evolution of small ribosomal subunit as well as the complete Arsenophonus genome.

Incongruence and intragenomic heterogeneity

As bacterial genomes often carry more than one rRNA operon, intragenomic

heterogeneity of the rDNA copies is occasionally found to blur the phylogenetic picture

(Pettersson et al., 1998; Yap et al., 1999; Marchandin et al., 2003; Lin et al., 2004). Although

there is no direct information on the number of copies in Arsenophonus genome, Stewart and

Cavanaugh (2007) showed bacterial genomes to encode in average 5 rRNA operons. The most

closely related bacterium for which the complete genome is known, Photorhabdus

luminescens, carries seven copies (NC_005126). Arsenophonus-focused studies indicate that

at least two different forms of the rRNA operon are present in its genome (Thao and

Baumann, 2004a; Sorfova et al., 2008). Furthermore, Sorfova et al. (2008) suggest that the

variability among individual copies may cause the incongruence observed between

triatomines and their Arsenophonus lineages. They point out that this process could, in

principle, explain an otherwise problematic observation: in some hosts, such as triatomines or
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some homopterans, the hosts and the Arsenophonus bacteria create reciprocally monophyletic

clusters but do not show any cospeciation pattern. With the present knowledge on

Arsenophonus genome, it is difficult to assess whether and how deeply can the rRNA

heterogeneity affect the phylogenetic reconstruction. Sorfova et al. (2008) tried to use the

estimation of divergence times as a guide for deciding between alternative coevolutionary

scenarios. They used the Escherichia-Salmonella divergence (Ochman and Wilson, 1987;

Battistuzzi et al., 2004) as a calibration point for calculating the divergence time among

various Arsenophonus lineages from triatomine bugs. Applying the Multdiv method

(Rutschmann, 2005), they placed the ancestor of triatomine-associated symbionts into a broad

range of approx. 15 - 40 mya and concluded that this estimate is compatible or even exceeds

the age estimates available for the tribe triatomine (according to Gaunt and Miles, 2002).

Here, we took advantage of a new age-estimate for closely related bacteria, namely the louse-

associated symbionts of the genus Riesia (Allen et al., 2007). Comparing the estimates based

on the two calibration methods (Escherichia-Salmonella and Riesia), we found that due to the

variability of evolutionary rates among the lineages, the results may differ in order of

magnitude. Such marked variance among different bacterial lineages (including different

symbiotic bacteria from the same host species) were previously reported for many bacterial

groups (Werren, 1997; Heddi et al., 1998; Clark et al., 2000; Moran and Wernegreen, 2000;

Dale et al., 2002; Degnan et al., 2004; Lefevre et al., 2004; Moran et al., 2005b; Takiya et al.,

2006; Duron and Gavotte, 2007). We therefore conclude that this method cannot be directly

used to assess the effect of intragenomic heterogeneity within the presented Arsenophonus

tree.

Conclusion and taxonomic implications

With more than one hundred records, the genus Arsenophonus now belongs to the

richest clusters of insect symbiotic bacteria. Considering its broad host spectrum and apparent

ecological versatility, Arsenophonus may play an important role in the research of

evolutionary trends in insect intracellular symbionts. The analysis of 110 available sequences

of Arsenophonus 16S rDNA from 54 host taxa revealed several interesting evolutionary

patterns, but it also demonstrated that a complete understanding of the Arsenophonus

phylogeny can hardly be achieved with this genetic marker. A similar situation is, for

example, found in another large symbiotic group, the genus Wolbachia, where other genes are

often used as alternative source of phylogenetic information (Casiraghi et al., 2005; Baldo and
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Werren, 2007). We also want to point out that the genus Arsenophonus is currently

polyphyletic due to the two lineages described as separate genera Riesia and Phlomobacter.

Two procedures can, in principle, solve this undesirable situation, splitting of the

Arsenophonus cluster into several separate genera or classification of all its members within

the genus Arsenophonus. Taking into account the phylogenetic arrangement of the individual

lineages, the first approach would inevitably lead to establishment of many genera with low

sequence divergences and very similar biology. We therefore consider the latter approach,

(i.e. reclassification of all members of the Arsenophonus clade within a single genus) a more

appropriate solution of the current situation.
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Figure 4. Topologies derived from Sampling3 matrix: A) consensus of the trees and two tree examples A1 and A2, obtained under the MP
criterion with Tv/Ts ratio set to 1:1 Tv/Ts ratio set to 1:3.B) consensus of the trees obtained under the MP criterion with 24
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Figure 5. Topologies derived from the Basic matrix: A) consensus of the trees obtained under the MP criterion with transversion/transition
ratio set to 1:3 and the ML criterion; B) consensus of the MP trees obtained with the transversion/transition ratio 1:1.
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Figure 6. Insertions within the sequences of P-like symbionts.
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Figure 7. Tree consensus derived from Sampling4 matrix under the MP criterion with transversion/transition ratio set to 1:1.
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Figure 8. Tree consensus derived from Sampling5 matrix under the MP criterion with transversion/transition ratio set to 1:1 .
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Figure 9. The 41 bp long motif inconsistently distributed among distinct bacterial taxa. Position of the sequence in alignment and 16S rDNA
secondary structure is indicated by the arows.
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