Bc. Eva Nováková: *Arsenophonus*, an emerging clade of intracellular symbionts with a broad host distribution.

Posudek školitele na magisterskou práci

Magisterská práce Evy Novákové navazuje tématicky i metodicky na její bakalářskou práci, která byla již úspěšně publikována (FEMS Microbiol Lett). Stejně tak je předložena magisterská práce záměrně zpracována v podobě rukopisu připraveného k odeslání do mezinárodního časopisu. Eva Nováková se navíc v průběhu svého magisterského studia stala spoluautorkou kapitoly v knize *Insect Symbiosis*, jejíž vydání je plánováno na podzim tohoto roku. Značnou část výsledků zahrnutých do diplomové práce získala Eva Nováková v průběhu svého několikaměsíčního pobytu v laboratoři Dr. Nancy Moran (University of Arizona). Tato fakta uvádím především proto, abych zdůraznil, že charakter a výsledky práce Evy Novákové nesly od počátku znaky vždy o jeden „kariérní stupeň“ vyššího stádia.

Tento stav je výsledkem poměrně intenzivního úsilí a zájmu Evy o výzkum v laboratoři a odráží se i v jejím zapojení do dvou řešených grantových projektů. Přítomnost a aktivita Evy Novákové v laboratoři má opět tedy charakter spíše studenta doktorandského, než magisterského. Chci ovšem zdůraznit, že tato aktivita nejde rozhodně na úkor jejího studijního úsilí: již jsem si celkem zvykl na pravidelný rituál bédování před zkouškou a posléze oznámení výborného výsledku.

Jako školitel jsem s výslednou podobou její magisterské práce naprosto spokojen a domnívám se, že i z dlouhodobého hlediska patří Eva Nováková k nejzdařilejším „produktům“ naší laboratoře. Díky již několikaletému intenzivnímu zapojení Evy Novákové do výzkumu v oblasti hmyzí symbiozy má tato magisterská práce podobu rozsáhlé shrnující studie věnované jedné ze skupin bakteriálních symbiontů. Předpokládám, že bude dobře publikovatelná v kvalitním časopise.

V Českých Budějovicích, 29.6.2008

Václav Hypša